ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

188

Ata n.º 13/2021

-- ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, REALIZADA NO DIA
DOZE DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE UM:  -----------------------------------------------------------

Aos doze dias do me s de maio do ano dois mil e vinte e um, no edifí cio-sede do Municí pio
de Almodo var, na sala de reunio es da Ca mara Municipal, teve lugar nos termos do art.º 41.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redaça o, a reunião extraordinária, da
Câmara Municipal, a qual foi presidida pela Senhora Vice-Presidente, Enf.ª Lucinda Jorge
encontrando-se presentes os Senhores Vereadores, Joa o Pereira, Dr.ª Ana Carmo e Anto nio
Sebastia o.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

FALTAS DO EXECUTIVO:  ------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vice-Presidente deu conhecimento que o Senhor Presidente da Ca mara
Municipal, Dr. Anto nio Bota, faltou a  reunia o do Executivo, por motivos de agenda inadia veis.

A Câmara tomou o devido conhecimento e justificou a respetiva falta.  ----------------

A reunia o foi secretariada pela Assistente Te cnica Carla Maria Moiteiro Lima, coadjuvada
pela Assistente Operacional Vanda Jacinto.  -------------------------------------------------------------

ABERTURA OFICIAL DA REUNIÃO:  ------------------------------------------------------------------------------

A s dez horas e quarenta minutos, a Senhora Vice-Presidente da Ca mara Municipal declarou
aberta a reunião, com a seguinte Ordem do Dia, comunicada por correio eletrónico, nos
termos da deliberação de 25.OUT.2017 e publicitada pelo Edital n.º 115/2021, que se
transcreve:-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

“Dr. António Manuel Ascenção Mestre Bota, Presidente da Câmara Municipal de Almodôvar.  ------
TORNA PÚBLICO:  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------
QUE, no próximo dia 12 de maio de 2021 pelas 10:30 horas na sala das reuniões do Município, se

realizará uma reunião extraordinária da Câmara Municipal, convocada nos termos do artigo 41.º da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, com a seguinte Ordem do Dia: ------------------------

1.º – Apreciação e deliberação sobre as candidaturas apresentadas no âmbito do Programa de Apoio ao
Tecido Empresarial do Concelho de Almodôvar - (PATECA II); -------------------------------------------------------------------

2.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual
redação, as respetivas deliberações em minuta. -------------------------------------------------------------------------

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares
públicos do costume. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Paços do Município de Almodôvar, 07 de maio de 2021” ----------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1.º – APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO SOBRE AS CANDIDATURA APRESENTADAS NO
ÂMBITO DO PROGRAMA DE APOIO AO TECIDO EMPRESARIAL DO CONCELHO DE
ALMODÔVAR - (PATECA II):  --------------------------------------------------------------------------------------

A Senhora Vice-Presidente submeteu a  apreciaça o as candidaturas, acompanhadas,
designadamente, pelo Relato rio emitido pela Comissa o de Ana lise das Candidaturas e das fichas
de candidaturas, referindo que na seque ncia da deliberaça o da Ca mara Municipal de 17 de
fevereiro de 2021, foi aprovado o PATECA II – Programa de Apoio ao Tecido Empresarial do
Concelho de Almodo var, o qual pretende apoiar as empresas e agentes econo micos que integram
o tecido empresarial de Almodo var afetados pelas medidas adotadas para conter o surto do
COVID-19, com vista ao retomar e manter a sua atividade econo mica, bem como apoiar a
manutença o dos postos de trabalho existentes no tecido empresarial que compo e a economia local
do concelho de Almodo var.  ----------------------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

189

Nessa seque ncia, foram presentes 63 candidaturas que a Comissa o de Ana lises de Candidatura
analisou e cujo Relato rio se transcreve: --------------------------------------------------------------------------

 “Programa de Apoio ao Tecido Empresarial do Concelho de Almodôvar – PATECA II --------------------------------
Relatório  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Comissão PATECA II - Despacho nº 62/2021 ---------------------------------------------------------------------
Na sequência das reuniões da comissão de análise do Programa de Apoio ao Tecido Empresarial do

Concelho de Almodôvar – PATECA II constituída por: Margarida Martins, Cristina Bota, Ana
Morgadinho e João Guerreiro, realizadas nos dias 3, 5 e 10 de maio de 2021, foram analisados um total
de 63 processos de candidatura.  --------------------------------------------------------------------------------------------

No universo das candidaturas analisadas verificámos que 60 das mesmas se encontram corretamente
instruídas. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A candidatura apresentada pela empresária em nome individual Maria de Lourdes das Dores
Gonçalves respeitante à actividade comercial de Café não foi considerada elegível porque é do
conhecimento público, assim como desta comissão de análise, que o estabelecimento se encontra
encerrado desde 2019 e não por determinação legal no âmbito do Estado de Emergência. Portanto à data
de 01 de janeiro de 2021 não estava a desenvolver a actividade conforme exigido nas Normas de
Funcionamento do Programa. -----------------------------------------------------------------------------------------------

No que diz respeito à candidatura apresentada pela empresária em nome individual Matilde Maria
Pereira, aprovada na reunião de câmara extraordinária de 28 de abril de 2021 a Comissão elaborou novo
relatório/ficha individual com a proposta de outro valor uma vez que por lapso apenas foi contabilizado
um posto de trabalho em vez de dois. --------------------------------------------------------------------------------------

A candidatura apresentada pela Associação Progresso não foi considerada elegível, uma vez que
não corresponde à natureza jurídica de empresa contemplada nos beneficiários com acesso ao PATECA.

Relativamente às restantes candidaturas, a comissão elaborou um relatório referente a cada uma, os
quais se juntam em anexo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Nenhum dos documentos se encontra assinado pela colaboradora Ana Morgadinho, uma vez que esta
faltou às reuniões por se encontrar de baixa médica.-------------------------------------------------------------------

Face ao exposto propomos que o presente relatório assim como os documentos anexos sejam presentes
à próxima reunião de câmara para análise e deliberação superior.” -----------------------------------------------

     Assim, conforme o estabelecido nas Normas supra referidas as presentes candidaturas
podem auferir dos seguintes apoios: -----------------------------------------------------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO % APOIO
VALOR A

ATRIBUIR

Se rgio Manuel Afonso Palma  70% 931,00€

Maria das Dores Baroa Sima o Ramos 10% 133,00€

Maria de Jesus Fernandes Pereira Amaro 10% 133,00€

Laura Palma Unipessoal Lda.  70% 931,00€

Leonel Jose  Guerreiro Gonçalves 10% 133,00€

Joa o Manuel Diogo 10% 133,00€

Alda de Oliveira costa Agostinho 10% 133,00€

Anacleto Sousa Resende de Pinho 10% 133,00€

Gigantancinho Unipessoal Lda.  10% 266,00€

Mahamaya - Agricultura e Turismo, Lda. 25% 1.330,00€

Almodopneus - Comercio de Pneus de Almodo var Unipessoal Lda.  10% 665,00€

Cronic Unipessoal Lda. 10% 133,00€

Geosig, Engenharia e imobilia ria Lda.  70% 3.724,00€

CEVRM – Centro Excele ncia Valorizaça o Recursos Mediterra nicos S.A. 70% 931,00€

Fernando Zambujo - Motos Unipessoal Lda.   10% 266,00€

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

190

Maria Felicidade Ju lia  70% 931,00€

Orlando Jose  da Palma Luz  10% 133,00€

Denise Catarina 10% 133,00€

Ana Carina Nogueira Gomes  70% 931,00€

Jose  Guerreiro Lança  10% 532,00€

Edgar Manuel Nobre Diogo Guerreiro 10% 133,00€

Edite Maria Perpe tua Guerreiro Reve s 70% 2.793,00€

Navpreet Singh 10% 266,00€

Chen Dong 70% 2.793,00€

Maria Fernanda Anto nio  10% 133,00€

Anto nio Afonso Varela 10% 266,00€

Duarte Nuno Salvador Simo es  10% 266,00€

Georgina Maria Guerreiro 10% 133,00€

Manuel Alexandre Simo es  10% 133,00€

Fernanda Maria Luz Guerreiro Vieira  70% 931,00€

Aldinha Modas Lda. 70% 1.862,00€

Nuno Miguel e Agostinho Lda. 10% 399,00€

Fabiana da Silva Andrade Gonçalves 70% 931,00€

Adriana Silva Martins 70% 931,00€

Carlos Manuel Jesus  10% 133,00€

Raquel Sousa Amaro 10% 133,00€

Jose  Manuel Mendes Santos 10% 133,00€

Apontamentos Ma gicos Lda.  10% 133,00€

Joaquim Estevens – Automo veis Sociedade Unipessoal Lda.   70% 931,00€

Jose  Martins Bra s Lda.  10% 1.330,00€

Sofia Ju lio Lda. 10% 266,00€

CR Solar Unipessoal Lda.   10% 399,00€

Vale rio Valente Unipessoal Lda.   10% 266,00€

Paulo Alexandre Ventura Paleta Duarte 10% 133,00€

Dioní sio Martins Ina cio 70% 1.862,00€

Joaquim Manuel Dias Palma 10% 133,00€

Joa o Pedro Rodrigues Cana rio 10% 133,00€

Va lter Prude ncio Isidro  10% 266,00€

Pronto a Vestir O Manel  70% 931,00€

Anto nio Jose  da Luz Rocha  10% 133,00€

Constantinos Industria de Panificaça o Lda.  10% 133,00€

Apimigor Lda. 10% 266,00€

Rui O scar Sena de Carvalho Unipessoal Lda.   10% 266,00€

Cristina de Jesus Guerreiro Botelho  70% 931,00€

Guerreiro & Pereira Combustí veis Unipessoal Lda.   10% 665,00€

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

191

Jacinto Pires & Silva - Restauraça o Lda. 50% 1.995,00€

Maria Rosa Teixeira da Silva Bandeira Silvestre 70% 931,00€

Jose  Manuel Vicente Pereira 10% 133,00€

Anto nio Manuel Sequeira Guerreiro 70% 931,00€

Heliodoro Guerreiro Rodrigues 10% 133,00€

     Continuando, o Executivo analisou as candidaturas, uma a uma, destacando-se
nomeadamente as seguintes consideraço es: ------------------------------------------------------------

No que se refere a  candidatura do CEVRM – Centro de Excele ncia Valorizaça o Recursos
Mediterra nicos S.A., o Senhor Vereador António Sebastião referiu que naturalmente se ira
declarar impedido, no entanto, quer esclarecer que apesar do CAE principal desta empresa
ser a consultadoria, neste momento quase na o a exercem.  ------------------------------------------

Esclareceu que atualmente a atividade mais significativa e  o processamento e
transformaça o das plantas aroma ticas e medicinais e direcionada para a exportaça o. Ao
abrigo deste CAE, mantiveram sempre a laboraça o, embora tivessem sentido algumas
dificuldades, nomeadamente, ao ní vel do transporte para a exportaça o.--------------------------

Apo s ana lise e, tendo em conta as informaço es agora prestadas pelo Senhor Vereador, a
Senhora Vice-Presidente, propo s que a candidatura fosse retirada da Ordem do Dia e fosse
submetida a uma nova ana lise por parte da Comissa o. -----------------------------------------------

Prosseguindo, no que diz respeito a  candidatura apresentada pela empresa ria em nome
individual Matilde Maria Pereira, a Senhora Vice-Presidente explicou que na reunia o
extraordina ria da Ca mara realizada dia 28 de abril de 2021, foi aprovado o valor de €931,00
que corresponde a um posto de trabalho, ao inve s de dois postos de trabalho, como seria
correto no caso em concreto. -------------------------------------------------------------------------------

Assim, apresenta a Comissa o uma correção a  candidatura devendo agora, acrescer ao
montante ja  deliberado (€931,00) o valor referente a mais um trabalhador (€931,00). ------

Continuando, a Ca mara tomou tambe m conhecimento dos fundamentos que conduziram
a  na o-aceitaça o das candidaturas apresentadas pela empresa ria Maria de Lurdes Dores
Gonçalves e Associação Progresso.  --------------------------------------------------------------------

Os documentos anexos à presente rubrica fazem parte integrante do livro anexo às
atas e dão-se aqui como totalmente reproduzidos.  -----------------------------------------------

Analisado o assunto, o Executivo tomou conhecimento que os processos infra
discriminados na o foram aceites, pelos motivos abaixo indicados, a saber: ----------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO

Maria de Lurdes Dores Gonçalves – Na o se encontrava a desenvolver a atividade conforme o exigido nas
Normas do Programa

Associação Progresso – Na o foi considerada elegí vel uma vez que na o corresponde a  natureza jurí dica
de empresa comtemplada nos beneficia rios com acesso ao PATECA

Prosseguindo, a Câmara, por unanimidade, deliberou:  --------------------------------------
1.º - Aprovar as candidaturas que infra se transcrevem, tendo em conta que as mesmas

se encontram instruídas nos termos do estatuído nas Normas do Programa de Apoio ao
Tecido Empresarial do Concelho de Almodôvar: -------------------------------------------------------

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

192

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO % APOIO
VALOR A

ATRIBUIR

Se rgio Manuel Afonso Palma  70% 931,00€

Maria das Dores Baroa Sima o Ramos 10% 133,00€

Maria de Jesus Fernandes Pereira Amaro 10% 133,00€

Laura Palma Unipessoal Lda.  70% 931,00€

Leonel Jose  Guerreiro Gonçalves 10% 133,00€

Joa o Manuel Diogo 10% 133,00€

Alda de Oliveira costa Agostinho 10% 133,00€

Anacleto Sousa Resende de Pinho 10% 133,00€

Gigantancinho Unipessoal Lda.  10% 266,00€

Mahamaya - Agricultura e Turismo, Lda. 25% 1.330,00€

Almodopneus - Comercio de Pneus de Almodo var Unipessoal Lda.  10% 665,00€

Cronic Unipessoal Lda. 10% 133,00€

Geosig, Engenharia e imobilia ria Lda.  70% 3.724,00€

Fernando Zambujo - Motos Unipessoal Lda.   10% 266,00€

Maria Felicidade Ju lia  70% 931,00€

Orlando Jose  da Palma Luz  10% 133,00€

Denise Catarina 10% 133,00€

Ana Carina Nogueira Gomes  70% 931,00€

Jose  Guerreiro Lança  10% 532,00€

Edgar Manuel Nobre Diogo Guerreiro 10% 133,00€

Edite Maria Perpe tua Guerreiro Reve s 70% 2.793,00€

Navpreet Singh 10% 266,00€

Chen Dong 70% 2.793,00€

Maria Fernanda Anto nio  10% 133,00€

Anto nio Afonso Varela 10% 266,00€

Duarte Nuno Salvador Simo es  10% 266,00€

Georgina Maria Guerreiro 10% 133,00€

Manuel Alexandre Simo es  10% 133,00€

Fernanda Maria Luz Guerreiro Vieira  70% 931,00€

Aldinha Modas Lda. 70% 1.862,00€

Nuno Miguel e Agostinho Lda. 10% 399,00€

Fabiana da Silva Andrade Gonçalves 70% 931,00€

Adriana Silva Martins 70% 931,00€

Carlos Manuel Jesus  10% 133,00€

Raquel Sousa Amaro 10% 133,00€

Jose  Manuel Mendes Santos 10% 133,00€

Apontamentos Ma gicos Lda.  10% 133,00€

Joaquim Estevens – Automo veis Sociedade Unipessoal Lda.   70% 931,00€

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

193

Jose  Martins Bra s Lda.  10% 1.330,00€

Sofia Ju lio Lda. 10% 266,00€

CR Solar Unipessoal Lda.   10% 399,00€

Vale rio Valente Unipessoal Lda.   10% 266,00€

Paulo Alexandre Ventura Paleta Duarte 10% 133,00€

Dioní sio Martins Ina cio 70% 1.862,00€

Joaquim Manuel Dias Palma 10% 133,00€

Joa o Pedro Rodrigues Cana rio 10% 133,00€

Va lter Prude ncio Isidro  10% 266,00€

Pronto a Vestir O Manel  70% 931,00€

Anto nio Jose  da Luz Rocha  10% 133,00€

Constantinos Industria de Panificaça o Lda.  10% 133,00€

Apimigor Lda. 10% 266,00€

Rui O scar Sena de Carvalho Unipessoal Lda.   10% 266,00€

Cristina de Jesus Guerreiro Botelho  70% 931,00€

Guerreiro & Pereira Combustí veis Unipessoal Lda.   10% 665,00€

Jacinto Pires & Silva - Restauraça o Lda. 50% 1.995,00€

Maria Rosa Teixeira da Silva Bandeira Silvestre 70% 931,00€

Jose  Manuel Vicente Pereira 10% 133,00€

Anto nio Manuel Sequeira Guerreiro 70% 931,00€

Heliodoro Guerreiro Rodrigues 10% 133,00€

2.º - Aprovar a correção à candidatura que infra se transcreve cujo valor acresce ao
montante deliberado na reunião de 28 de abril de 2021, referente a mais um
trabalhador, nos termos e com os fundamentos constantes nas fichas de apreciação técnica
apresentada pela Comissão de análise:  ------------------------------------------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO % APOIO
VALOR A

ATRIBUIR

Matilde Maria Pereira 70% 931,00€

3.º - Aprovar os encargos financeiros, decorrentes dos apoios em causa, nos termos
dos dois mapas supra transcritos e com os fundamentos constantes nas fichas de apreciação
técnica das respetivas candidaturas; ---------------------------------------------------------------------

4.º - Retirar da Ordem de Trabalhos a candidatura que infra se discrimina, tendo em
vista a sua reanálise: -----------------------------------------------------------------------------------------

PESSOA COLETIVA/TRABALHADOR INDEPENDENTE/ EMPRESÁRIO

CEVRM – Centro de Excele ncia Valorizaça o Recursos Mediterra nicos S.A.

5.º - Aprovar, nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na
sua atual redaça o, a presente deliberação em minuta.  --------------------------------------------

ENCERRAMENTO:  --------------------------------------------------------------------------------------

ATA N.º 13/2021 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 12.MAIO.2021

194

Nada mais havendo a tratar, pela Senhora Vice-Presidente foi declarada encerrada a
ordem de trabalhos pelas onze horas e doze minutos. ---------------------------------------------

Para constar, e em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013,
de 12 de setembro, na sua atual redaça o, se lavrou a presente ata da reunia o, que depois de
aprovada, vai ser assinada, distribuí das fotoco pias pelos serviços municipais e inserida na
pa gina eletro nica do Municí pio. ---------------------------------------------------------------------------

E eu, Carla Maria Moiteiro Lima, Assistente Te cnica, a redigi e subscrevo.  -------------------